
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD 01-04-2022. Convocatoria PICTA 2021 (BCIE) Categoría III – Resolución – Resultados 
Evaluación Técnica del llamado (EX-2021-92584287- -APN-ANPIDTYI#MCT)

 

Visto el EX-2021-92584287- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución Nº 158 del 5 de octubre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
(AGENCIA I+D+i); la Disposición Nº 5 del 3 de febrero de 2022 del FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución AGENCIA I+D+i Nº 158/2021, citada en el VISTO, se convocó a la presentación de 
Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica con el objeto de generar nuevos conocimientos 
tecnológicos y aplicaciones de estos, fortalecer Recursos Humanos, incrementar capacidades las científico 
– tecnológicas de las entidades participantes, entre otros aspectos.

Que en ese orden el llamado contempló tres categorías de postulación, a saber, Categoría I PICT de 
Aplicación Intensiva; Categoría II PICT de Salto Institucional y Categoría III PICT Orientados a la 
Vinculación.

Que luego de operado el cierre del llamado, se avanzó en la etapa de admisibilidad de las propuestas 
correspondientes a la Categoría III.

Que en tal sentido por conducto de la Disposición Nº 05/2022 del FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCYT) se resolvió sobre la admisión de los proyectos presentados 
a la mencionada Categoría, pasando las propuestas admitidas a la instancia de examen técnico.

Que en ese orden se han articulado las Comisiones Evaluadoras, a saber: TICs; Salud Animal; Bioagro-
Ambiental; Ingeniería; Alimentos y Salud, que han analizado de acuerdo a su expertis las propuestas, 
elaborando las correspondientes evaluaciones y recomendaciones técnicas para las mismas.



Que ha tomado intervención en la esfera de su competencia, la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN.

Que la presente medida ha sido aprobada por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión ordinaria de 
fecha 01 de abril de 2022.

Que el presenta acto administrativo se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto Nº 157 del 
14 de febrero de 2020.

Por ello, 

EL DIRECTORIO 

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACIÓN 

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Aprobar y adjudicar Aportes No Reintegrables a los proyectos presentados a la 
convocatoria PICT Aplicados 2021 (BCIE) Categoría III, conforme lo especificado en el Anexo Nº IF-
2022-27876571-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI que forma parte del presente acto administrativo, por 
los montos y en las condiciones que allí se indican.

ARTICULO 2º.- Tener por no aprobados y en consecuencia no financiados los proyectos presentados a la 
convocatoria PICT Aplicados 2021 (BCIE) Categoría III, consignados en el Anexo Nº IF-2022-27879082-
APNDNFONARSEC#ANPIDTYI, que forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 3º.- Delegar en la Titular de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL la firma de los instrumentos contractuales necesarios para efectivizar los beneficios 
adjudicados en el Artículo 1º del presente acto administrativo.

ARTICULO 4º.- Dejar constancia que las erogaciones que demande la presente medida serán atendidas 
con las partidas presupuestarias correspondientes al Programa de Fortalecimiento de las Capacidades de 
I+D (2161) del BANCO CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese a la UNIDAD PRESIDENCIA, a la DIRECCIÓN GENERAL 
DE ASUNTOS JURÍDICOS (DGAJ), a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO ARGENTINO 
SECTORIAL (FONARSEC); a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCYT) y a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL (DGFEYL), publíquese en el sitio web oficial de este 
organismo; notifíquese a los interesados; y cumplido, archívese.

 

 







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos No Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


CÓDIGO Comisión TITULO
INVESTIGADOR/A 


RESPONSABLE
INSTITUCIÓN BENEFICIARIA ADOPTANTE


PICTA CAT III 


2021- 23
TICs


Procesamiento de datos del Radar Meteorológico Argentino (RMA) 


operando en modo staggered
Hurtado, Martín


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
Servicio Meteorológico Nacional (SMN)


PICTA CAT III 


2021- 35
TICs


Let’s go...Let’s talk: Plataforma de Realidad Mixta de apoyo a la 


inclusión social para autismo
Campo, Marcelo


Universidad Nacional del Centro de la Provincia de 


Buenos Aires (UNICEN)
Centro de Día la Casabella SRL


PICTA CAT III 


2021- 40
TICs Inteligencia artificial aplicada al desarrollo de la cadena apícola Bignone, Nelida Beatriz


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
Cooperativa Apícola Qualitas LTDA


PICTA CAT III 


2021- 72
TICs


Desarrollo de una plataforma digital para incrementar el 


aprovechamiento de los activos de las redes eléctricas operadas por 


empresas de distribución y transmisión


Romero Quete, Andrés 


Arturo
Universidad Nacional de San Juan (UNSJ)


JLE CONSULTORES SA (Nombre de fantasía: 


Fast Learning Software SAS)


PICTA CAT III 


2021- 85
TICs


Modelos estadísticos interactivos para la gestión agropecuaria a 


escala regional
Balzarini, Mónica Universidad Nacional de Córdoba (UNC)


Fundación Instituto de Investigación de La 


CEEA Regional Córdoba


PICTA CAT III 


2021- 89
TICs


Plataforma de modelado, simulación, y visualización interactiva de 


datos: apoyo al diseño de políticas públicas para el desarrollo 


productivo sustentable


Castro, Rodrigo Daniel


Instituto de Ciencias de la Computación (ICC), 


Universidad de Buenos Aires (UBA)/Consejo 


Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)


Ministerio de Desarrollo Productivo


PICTA CAT III 


2021- 11
Salud animal


Desarrollo de herramientas de selección genética en bovinos para 


ser implementadas en estrategias de control de la infestación por 


garrapatas en establecimientos de la región subtropical argentina


Giovambattista, Guillermo
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
Asociación Argentina de Brangus


PICTA CAT III 


2021- 45
Salud animal


Desarrollo de herramientas diagnósticas de utilidad para el Servicio 


Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA)
Ugalde, Juan Universidad Nacional de San Martín (UNSAM)


Servicio Nacional de Sanidad y Calidad 


Agroalimentaria (SENASA)


PICTA CAT III 


2021- 87
Salud animal


Desarrollo de collar canino repelente para la prevención de 


Leishmaniasis Visceral Canina
Salomón, Oscar Daniel


Instituto Nacional de Medicina Tropical, ANLIS “Dr. 


Carlos G. Malbrán”
OVER Organización Veterinaria Regional SRL


PICTA CAT III 


2021- 04


Bioagro-


Ambiental


Desarrollo de un pesticida biológico para el control de los 


principales insectos plaga de cultivos hortícolas en la provincia de 


Buenos Aires


Pelizza, Sebastián Universidad Nacional de La Plata (UNLP) Elytron Biotech SA


PICTA CAT III 


2021- 05


Bioagro-


Ambiental


INDIBIOS-PROVERDE. Desarrollo de un mapa de indicadores 


biologicos de salud de suelos para monitorear distintos sistemas de 


produccion agricola en transicion a una produccion verde


Wall, Luis Gabriel Universidad Nacional de Quilmes (UNQui)
Asociacion Argentina de Productores en 


Siembre Directa (AAPRESID)


PICTA CAT III 


2021- 17


Bioagro-


Ambiental


Producción de Bioinsumos para potenciar la cadena de valor de la 


Yerba Mate. Optimización del modelo de negocio a escala piloto
Zapata, Pedro Darío Universidad Nacional de Misiones (UNM) Fundación Alberto Roth


PICTA CAT III 


2021- 24


Bioagro-


Ambiental


Desarrollo de los hoteles de abejas como herramienta de 


biomonitoreo en agroecosistemas
Devoto, Mariano


Facultad de Agronomía, Universidad de Buenos 


Aires (UBA)
Syngenta Agro SA


PICTA CAT III 


2021- 61


Bioagro-


Ambiental


Valorización de plantas asilvestradas de palta como insumo 


tecnológico para el cultivo en el Noreste Argentino
Alayón Luaces, Paula Universidad Nacional del Nordeste (UNNE) Ministerio de Producción de Corrientes


Página 1 de 4







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos No Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


PICTA CAT III 


2021- 63


Bioagro-


Ambiental


Plataforma de validación tecnológica para la generación de nuevas 


variedades nacionales de Cannabis medicinal
Yanovsky, Marcelo Javier Fundación Instituto Leloir (FIL) Calice Biosciences SAU


PICTA CAT III 


2021- 66


Bioagro-


Ambiental


Plan de fitorremediación con valor agregado para pasivos 


ambientales de la industria hidrocarburífera en el territorio 


provincial de Río Negro


Venturino, Andrés Universidad Nacional del Comahue (UNComa)
Secretaria de Ambiente y Cambio Climático 


de Río Negro


PICTA CAT III 


2021- 74


Bioagro-


Ambiental


Introgresion de alelos de resistencia en lineas elite de girasol 


mediante mejoramiento asistido para la produccion de 


hibridoscomerciales mejorados


Paniego, Norma
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria 


(INTA)
PRODUCEM SA


PICTA CAT III 


2021- 80


Bioagro-


Ambiental


Diseño de biocatalizadores con propiedades degradativas de 


polietileno para la obtencion de productos intermediarios de 


aplicación industrial


Romero, Cintia Mariana


Planta Piloto de Pocesos Industriales 


Microbiológicos (PROIMI), Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET)


Pan American Energy SL, Sucursal Argentina


PICTA CAT III 


2021- 81


Bioagro-


Ambiental


Presencia de residuos de pesticidas en la producción frutihorticola. 


Remediación a campo por Bacterias Lácticas mediante un sistema 


de aplicación directa


Saiz, Amelia Ivone Universidad Nacional de Mar del Plata (UNMdP) Compañía Industrial Frutihortícola SA


PICTA CAT III 


2021- 83


Bioagro-


Ambiental


Desarrollo de estaciones de monitoreo de calidad de aire ambiental 


de bajo costo de operación y mantenimiento
Orcellet, Emiliana Elisabet Universidad Nacional de Entre Ríos (UNER) Secretaria de Ambiente de Entre Ríos


PICTA CAT III 


2021- 93


Bioagro-


Ambiental
Biotecnología para UNA SALUD Rajal, Verónica Beatriz Universidad Nacional de Salta (UNSa)


Agencia de Promoción Científica e 


Innovación Tecnológica de Salta


PICTA CAT III 


2021- 06
Ingeniería


Recubrimientos antimicrobianos sobre Titanio para la prevención y 


el tratamiento de infecciones
Schilardi, Patricia


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
DGS Antipina SA


PICTA CAT III 


2021- 29
Ingeniería


Desarrollo y escalado de nanopartículas para vehiculización de 


extractos de propóleo para formular desinfectantes bacterianos de 


uso hospitalario


Islan, Germán
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
ADOX SA


PICTA CAT III 


2021- 54
Ingeniería


Desarrollo de un modelo numérico para la estimación del flujo 


bifásico 3D en el reactor nuclear CAREM-25
Ramajo, Damián Universidad Nacional del Litoral (UNL)


Comisión Nacional de Energía Atómica 


(CNEA)


PICTA CAT III 


2021- 65
Ingeniería


Desarrollo e implementación de un Laboratorio de simulación 


digital en tiempo real para ensayo y verificación de desempeño de 


componentes y sistemas de sistemas eléctricos


Molina, Marcelo Universidad Nacional de San Juan (UNSJ) JLE Consultores SA


PICTA CAT III 


2021- 68
Ingeniería Incorporacion de micro y nanotecnologia en la industria textil De Vita, Fabián Fundación Argentina de Nanotecnología (FAN) Siete Ideas SRL


PICTA CAT III 


2021- 69
Ingeniería


Andamios para regeneración ósea maxilofacial a medida del 


paciente
Hermida, Élida Beatriz Universidad Nacional de San Martín (UNSAM) DEFSU.CO SRL


PICTA CAT III 


2021- 86
Ingeniería


Desarrollo de Tanques Reciclables para Almacenamiento de 


Hidrógeno
Hoppe, Cristina Elena


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)
VENG SA


PICTA CAT III 


2021- 94
Ingeniería Masterbatch para Biodegradación de Plásticos González, Jimena Universidad Nacional de Mar del Plata (UNMdP) Nairotech Desarrollo e Innovación SA


PICTA CAT III 


2021- 98
Ingeniería


Desarrollo de bioreactores microfluídicos automatizados a través de 


Inteligencia Artificial para cultivo de células T
Pérez, Maximiliano


Universidad Tecnológica Nacional (UTN), Facultad 


Regional Pacheco
Fullgen SRL


Página 2 de 4







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos No Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


PICTA CAT III 


2021- 30
Salud humana


El desarrollo de un medicamento innovador para las enfermedades 


neurodegenerativas
Kratje, Ricardo Bertoldo Universidad Nacional del Litoral (UNL) BioSynaptica SA


PICTA CAT III 


2021- 36
Salud humana


Desarrollo de un prototipo de línea de producción basada en 


tecnología microfluídica para la obtención de 


nanosimilares/nanomedicinas innovadoras


Policastro, Lucia Comisión Nacional de Energía Atómica (CNEA) Laboratorios Richmond SACIF


PICTA CAT III 


2021- 38
Salud humana


Identificación y cuantificación de compuestos de cannabis para la 


estandarización de procesos y productos derivados
Moraga, Norma Universidad Nacional de Salta (UNSa) Asociación Planta Cura


PICTA CAT III 


2021- 47
Salud humana


Promoción de la salud y prevención de alacranismo en el Munipcio 


de Quilmes sobre la base de evidencia científica de conocimientos 


integrados del análisis bioecológico de los escorpiones peligrosos


Rodríguez Gil, Sergio


Centro de Estudios Parasitológicos y de Vectores 


(CEPAVE), Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas (CONICET), Universidad 


Nacional de la Plata (UNLP, Asoc. CICPBA)


Municipalidad de Quilmes


PICTA CAT III 


2021- 62
Salud humana


Sistema diagnóstico point of care para la detección de bacterias 


causante de SUH
Bilen, Marcos Universidad Nacional de Quilmes (UNQui)


Administración Nacional de Laboratorios e 


Institutos de Salud Dr. Carlos Malbrán 


(ANLIS)


PICTA CAT III 


2021- 64
Salud humana


Ensayo clínico para la evaluación de la eficacia y seguridad de 


nuevas especialidades medicinales con cannabinoides en niños y 


niñas con Trastornos del Espectro Autista (TEA)


Kunst, Gabriel Hospital de Niños Dr. Ricardo Gutiérrez
Laboratorio Industrial Farmacéutico SE (LIF 


SE)


PICTA CAT III 


2021- 70
Salud humana


Desarrollo de antivirales contra los virus de Dengue y Zika. Estudios 


preclínicos GLP/GMP de candidatos a medicamento
Cavasotto, Claudio


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Asociación Civil de Estudios Superiores 


(ACES)


PICTA CAT III 


2021- 76
Salud humana


Diseño, producción y validación de soportes enzimáticos 


nanoestructurados para el desarrollo de dispositivos de diagnóstico 


molecular portátiles y descartables del tipo lab on a chip


Soler Illia, Galo
Instituto de Nanosistemas, Universidad Nacional de 


San Martín (UNSAM)
Chemtest Argentina SA


PICTA CAT III 


2021- 96
Salud humana


Desarrollo de un test molecular para la detección y diagnóstico 


diferencial de Arbovirus en formato “point of care”
Mangano, Andrea Hospital de Pediatría “Prof. Dr. J. P.Garrahan” Wiener Laboratorios SAIC


PICTA CAT III 


2021- 02
Alimentos Desarrollo de producto sustituto de carne Rodriguez, Julián Carlos Instituto Nacional de Tecnología Industrial (INTI) Rivara SA


PICTA CAT III 


2021- 14
Alimentos


Desarrollo, evaluación e ingeniería asociada para el escalado de un 


producto alimenticio microencapsulado para propósitos médicos 


específicos orientado a alteraciones linfáticas y metabolismo lipídico


Benítez, Lucas Osvaldo Universidad Nacional de Entre Ríos (UNER) Aguas Romano SRL


PICTA CAT III 


2021- 22
Alimentos


Obtención de compuestos bioactivos lipídicos de alto valor 


nutricional a partir de sub-productos de la industria aceitera para 


mitigar enfermedades crónicas


Bernal, Claudio Adrián Universidad Nacional del Litoral (UNL) Sembrar Agropecuaria SA


PICTA CAT III 


2021- 33
Alimentos


Potenciar la producción vitivinícola de La Pampa: agregado de valor 


en origen para la trazabilidad de vinos a partir de su caracterización 


química y sensorial


Camiña, José Manuel Universidad Nacional de La Pampa (UNLP) Cámara Vitivinícola de La Pampa


PICTA CAT III 


2021- 49
Alimentos


Unidos por la dulce Calidad - La Universidad, la miel y la 


municipalidad


Lopez Hiriart, Milagros 


Rocío
Universidad Nacional de Rosario (UNR) Municipalidad de Casilda


Página 3 de 4







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos No Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


PICTA CAT III 


2021- 71
Alimentos


Enriquecimiento de una sidra mediante el aprovechamiento de un 


subproducto generado en la industria sidrera (orujo de manzana) 


para producir una bebida de características diferenciales


Rocha, Diego Fernando Universidad Nacional de Río Negro (UNRN) Sidra Pülku SRL


Página 4 de 4







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria PICTA 2021 (BCIE) - Categoría III - ANEXO Proyectos No Financiados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-27879082-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2022-27879082-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2022-27879082-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		fecha: Miércoles 23 de Marzo de 2022

				2022-03-23T13:36:00-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2022-27879082-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2022-27879082-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2022-03-23T13:35:58-0300












PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


Código Comisión Título
Investigador 


Responsable
Razon social de la IB


Razon social del 


Adoptante
Subsidio año 1 Subsidio año 2 Total Subsidio Contraparte


Contraparte 


adoptante


PICTA CAT III 


2021- 16
TICs Software de pulverización agrícola de precisión Bucalá, Verónica


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


ACRONEX SRL  $    19.893.076  $    19.893.076  $          39.786.152  $          26.892.353  $          5.981.879 


PICTA CAT III 


2021- 42
TICs


APISENSOR: un sistema portátil para determinación 


de analitos relevantes en calidad de mieles orgánicas 


elaboradas por la Cooperativa COOPSOL de Santiago 


del Estero


Borsarelli, Claudio 


Darío


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Cooperativa de Trabajo 


COOPSOL LTDA
 $    15.067.031  $    15.067.031  $          30.134.062  $          11.545.139  $          1.000.000 


PICTA CAT III 


2021- 08
Salud Animal


Formulaciones nanotecnológicas de antiparasitarios 


combinados para ganado bovino y ovino


Martinetti Montanari, 


Jorge Aníbal


Universidad Nacional de 


Hurlingham (UNAHur)
Vetanco SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.407.737  $          2.080.000 


PICTA CAT III 


2021- 25
Salud Animal


Nueva vacuna contra la Fiebre Aftosa basada en 


cápsides vacías recombinantes producidas en células 


de mamífero CHO crecidas en suspensión


Wigdorovitz, Andrés
Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria (INTA)
Biogénesis Bagó SA  $    13.989.580  $    13.989.580  $          27.979.160  $          13.437.000  $          6.643.535 


PICTA CAT III 


2021- 32
Salud Animal


Vacunas de nueva generación para la industria 


veterinaria. Vinculación


estratégica público-privada para investigar, 


desarrollar, producir y


comercializar productos innovadores


Prieto, Claudio
Universidad Nacional del Litoral 


(UNL)
BIOTECNOFE SA  $    19.743.250  $    19.743.250  $          39.486.500  $          20.122.400  $          5.643.000 


PICTA CAT III 


2021- 34
Salud Animal


Desarrollo de nuevos tests para el diagnóstico rápido 


de hemoparásitos que causan la babesiosis y 


anaplasmosis bovina basados en la tecnología de 


amplificación isotérmica mediada por bucles (LAMP)


Wilkowsky, Silvina


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Neokit SAS  $    11.425.000  $    11.425.000  $          22.850.000  $            8.754.426  $          2.999.999 


PICTA CAT III 


2021- 01


Bioagro-


Ambiental


Co-innovación tecnológica para la incrementalidad 


productiva del recurso forestal. Agregado de valor a 


partir de sistemas constructivos de bajo impacto 


ambiental e inclusión socio-productiva


Peyloubet, Paula 


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Asociación Civil de 


Carpinteros de 


Concordia


 $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          17.633.616  $          1.200.000 


PICTA CAT III 


2021- 07


Bioagro-


Ambiental


Desarrollo y Optimización de un Sistema 


Electroquímico para el Tratamiento de Efluentes con 


Alta Carga Orgánica e Inorgánica


Bianchi, Gustavo Luis
Universidad Nacional de La Plata 


(UNLP)
WET Argentina SA  $    19.275.000  $    19.275.000  $          38.550.000  $          17.992.300  $          7.045.000 


PICTA CAT III 


2021- 15


Bioagro-


Ambiental


Mejoramiento genético y desarrollo comercial para 


el género Stylosanthes (Fabaceae)
Acuña, Carlos Alberto


Universidad Nacional del 


Nordeste (UNNE)
Zinma Argentina SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.933.793  $             210.000 


PICTA CAT III 


2021- 20


Bioagro-


Ambiental


Concepto de economía circular aplicado a la 


producción de cerveza: Elaboración de harina, 


biochar, gas y bio-oil utilizando energía solar como 


vector energético


Rodriguez, Rosa Ana 
Universidad Nacional de San Juan 


(UNSJ)
DONATA SAS  $    14.550.500  $    14.550.500  $          29.101.000  $          11.576.000  $             630.000 


PICTA CAT III 


2021- 28


Bioagro-


Ambiental


Plataforma de elaboración de tecnosoles derivados 


de residuos: una estrategia de producción agro-


forestal sustentable


Erijman, Leonardo


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


TECSAN Ingeniería 


Ambiental SA
 $    13.500.525  $    13.500.525  $          27.001.050  $          10.344.801  $          6.121.919 


PICTA CAT III 


2021- 91


Bioagro-


Ambiental


Validación y fomento de los cultivos de servicios 


como tecnología de procesos para una agricultura 


verde de bajo impacto ambiental


Piñeiro, Gervasio


Facultad de Agronomía, 


Universidad de Buenos Aires 


(UBA)


Asociacion Argentina 


de Productores en 


Siembre Directa 


(AAPRESID)


 $    19.997.219  $    19.997.219  $          39.994.438  $          15.322.904  $          2.100.000 


PICTA CAT III 


2021- 92


Bioagro-


Ambiental


Desarrollo de bioinsumos y tecnología de 


tratamiento de semillas para mejorar la producción 


de pasturas forrajeras en la región pampeana


Pieckenstain, 


Fernando


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Semillas Biscayart SA  $      8.376.250  $      8.376.250  $          16.752.500  $            7.316.400  $          1.585.000 


Página 1 de 3







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


PICTA CAT III 


2021- 27
Ingenieria


Desarrollo de materiales basados en almidón de 


mandioca y micro/nano celulosa para la obtención 


de productos biodegradables mediante técnicas 


industriales


Area, María Cristina


Instituto de Materiales de 


Misiones (IMAM: Universidad 


Nacional de Misiones y el Consejo 


Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas)


Plastimi SRL  $      9.550.000  $      9.550.000  $          19.100.000  $          10.776.128  $                        -   


PICTA CAT III 


2021- 12
Salud humana


Estudio de seguridad y eficacia de un fármaco 


inmunomodulador en pacientes con síndrome de 


dolor regional complejo


Montaner, Alejandro


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Microsules SA  $    19.897.000  $    19.897.000  $          39.794.000  $          22.672.000  $       12.780.000 


PICTA CAT III 


2021- 48
Salud humana Desarrollo de adyuvantes para vacunas Cassataro, Juliana


Universidad Nacional de San 


Martín (UNSAM)


Laboratorio Pablo 


Cassará SRL
 $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.325.035  $       12.126.206 


PICTA CAT III 


2021- 58
Salud humana


Diagnóstico rápido y monitoreo de dengue con la 


capacidad de diferenciar serotipos
Peinetti, Ana Sol


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Gisens Biotech SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          16.232.519  $          3.353.250 


PICTA CAT III 


2021- 73
Salud humana


Implementación de Diagnóstico Genómico de 


Enfermedades Pediátricas
Rey, Rodolfo


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Hospital de Niños 


Ricardo Gutiérrez
 $    19.995.000  $    19.995.000  $          39.990.000  $          29.142.400  $       16.134.000 


PICTA CAT III 


2021- 77
Salud humana


Desarrollo de métodos analíticos para control de 


procesos y calidad de vacunas basadas en ARN
Malchiodi, Emilio


Facultad de Farmacia y 


Bioquímica, Universidad de 


Buenos Aires (UBA)


Sinergium Biotech SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.325.035  $       14.489.263 


PICTA CAT III 


2021- 88
Salud humana Oncoliq: kit de detección temprana para el cáncer De Siervi, Adriana


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Inbio Highway SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          17.480.000  $          2.000.000 


PICTA CAT III 


2021- 95
Salud humana Producción sustentable de ácido hialurónico


Menzella, Hugo 


Gabriel


Instituto de Procesos 


Biotecnológicos y Químicos de 


Rosario (IPROBYQ), Consejo 


Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas (CONICET), 


Universidad Nacional de Rosario 


(UNR)


Diagramma SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          29.664.000  $       46.400.000 


PICTA CAT III 


2021- 97
Salud humana


Detección múltiple de patógenos infecciosos. 


Abordaje sindrómico
Zago, María Paola


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Hospital Público 


Materno Infantil 


Sociedad del Estado


 $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.325.035  $                        -   


PICTA CAT III 


2021- 43
Alimentos


Del problema a la solución: transformación de 


residuos pesqueros en insumos alimenticios de alto 


valor agregado


Rubilar


Panasiuk, Cynthia


Tamara


Universidad Nacional de la 


Patagonia San Juan Bosco 


(UNPSJB)


Mirabella SRL  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $    13.248.000,00  $    2.000.000,00 


PICTA CAT III 


2021- 55
Alimentos


Aprovechamiento de subproductos de las industrias 


arrocera y cervecera para la producción de un 


alimento funcional destinado a piscicultura


Guidoli, Marcos 


Gabriel


Universidad Nacional del 


Nordeste (UNNE)
Puerto Las Palmas SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          15.325.035  $                        -   


PICTA CAT III 


2021- 59
Alimentos


Valorización integral de residuos de pera 


provenientes de la industria conservera: Estrategias 


para el desarrollo sustentable de ingredientes 


alimentarios y nutracéuticos


Salvatori, Daniela 


Marisol


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


CERES SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          57.477.810  $          1.004.853 


PICTA CAT III 


2021- 60
Alimentos


Valorización del lactosuero para producción de 


concentrado proteico, bioetanol y biomasa 


probiótica. Validación de propiedades probióticas de 


Kluyveromyces marxianus obtenido en escala piloto


Rumbo, Martín


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas y 


Técnicas (CONICET)


Beneficial Germs SA  $    20.000.000  $    20.000.000  $          40.000.000  $          21.980.000  $                        -   


Página 2 de 3







PICT 2021 Aplicados


Categoría III Vinculación


Proyectos Financiados


2022- "Las Malvinas son Argentinas"


PICTA CAT III 


2021- 84
Alimentos


Valorización de la cebada y la malta como 


ingredientes base para la producción de nuevos 


alimentos biofuncionales


Drago, Silvina
Universidad Nacional del Litoral 


(UNL)


Boortmalt Argentina 


SAU
 $    18.352.500  $    18.352.500  $          36.705.000  $          18.750.000  $          1.000.000 


Monto total subsidio 967.223.862$         


Página 3 de 3







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria PICTA 2021 (BCIE) - Categoría III - ANEXO Proyectos Financiados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		cargo_0: Directora Nacional

		Numero_3: IF-2022-27876571-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2022-27876571-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		fecha: Miércoles 23 de Marzo de 2022

				2022-03-23T13:32:42-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2022-27876571-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2022-27876571-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2022-03-23T13:32:43-0300









	fecha: Lunes 4 de Abril de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-87-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-04-04T23:33:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-04-04T23:33:26-0300




